全国社会就労センター協議会(セルプ協)

# 令和2年度 リーダー養成ゼミナール修了生フォローアップ研修会 (オンライン開催)開催要綱

# 1. 趣 旨

平成6年から始まった「リーダー養成ゼミナール」は、当時のセルプ協役員の「新しい時代の人づくりが必要」との熱い想いから生まれ、300名を超える修了生(以下、セルプ士)を輩出してきました。セルプ士の団体である「日本セルプ士会」は、セルプ士の研鑽の場として活動を続け、平成13年にセルプ協の内部組織として位置づけられると同時に、この「修了生フォローアップ研修会」も定例研修となり、現在に至ります。

令和2年度は、新型コロナウイルスの感染拡大により、職員・利用者の安全の確保、生産活動の大幅減収等、障害者就労支援施設・事業所の運営に大きな影響を受けました。そのような困難な状況の中において、セルプを支える人材であるセルプ士の各地域、施設・事業所での取り組みの参考に資する学びの場として、本研修会を開催いたします。

- 2. 主催 社会福祉法人全国社会福祉協議会 全国社会就労センター協議会(セルプ協)
- 3. 運 営 日本セルプ士会
- **4. 日 程** 令和3年**2**月**16**日(火)
- <u>5. テーマ</u> 「with コロナ、私たちに求められていること~各地の実践から学ぶ~」
- 6. 開催方法 オンライン開催 (ZOOM配信)
- 7. 対象▶ リーダー養成ゼミナール修了生(セルプ士)▶ 今後リーダー養成ゼミナールの受講を予定している方

### **8. スケジュール**(予定/敬称略)

時間	内容
13:00~13:10	開講式
	(開講挨拶) <b>全国社会就労センター協議会 会長 阿由葉 寛</b>
	〔2期/栃木県 社会就労センターきたざと〕
	日本セルプ士会 会長 野々下 哲也
	〔13 期/愛知県 港ワークキャンパス〕
13:10~14:00	情勢説明「コロナ禍における全国セルプ協の対応と
(50分)	令和3年度障害福祉サービス等報酬改定」
	全国社会就労センター協議会 会長 阿由葉 寛
	〔2期/栃木県 社会就労センターきたざと〕
14:00~15:00	特別講演「なぜ、日本で大切にしたい会社なのか?~究極の経営、選択制
(60分)	民主主義とは~」
	講師:㈱エイチ・エス・エー代表取締役社長 田中 勉 氏

時間	内容
15:00~15:15	休憩
15:15~16:15 (60 分)	実践報告「リーダー養成ゼミ修了後の地域・事業所における取り組み」 〔(報告 25 分+質疑 5 分) × 2 名〕 ①鈴木 拓也 〔23 期/愛知県(福) ゆたか福祉会 ワークセンターフレンズ星崎〕 ②大庭 誉綱 〔23 期/福岡県(福) 筑穂福祉会 セルプちくほ〕 (進行:日本セルプ士会 研修部会)
16:15~16:20	<b>閉講式</b> (総評及び閉講挨拶)
16:20~17:00	日本セルプ士会 副会長 志賀 正幸 [9期/長崎県 諫早ワークス] 日本セルプ士会 令和 2 年度総会

# 【特別講演】

「なぜ、日本で大切にしたい会社なのか? ~究極の経営、選択制民主主義とは~」

# 講師 田中 勉 氏 株式会社エイチ・エス・エー 代表取締役社長 (神奈川県中小企業家同友会 代表理事)

社会に貢献し必要とされる企業でありたいとの想いで組織を運営し、お客様・地域の方々からの評価も高く、同業者からも頼られる存在となっている田中社長。「働く人」を主役とする先進的な組織づくり、従業員が生きがいや働きがいを感じられるよう、働き方を選択できるシステムの導入など田中社長の取り組みをご紹介いただきます。



# 【株式会社 エイチ・エス・エー】

第6回 日本でいちばん大切にしたい会社 大賞「厚生労働大臣賞」受賞

https://www.hsa-w.co.jp

設立:1999年 資本金:1,000万円

社員数:300名 (パート含む)

年商:10 億円

事業内容:介護事業、在宅・訪問、治療室マッサージ障害者福祉事業等

※日本でいちばん大切にしたい会社の基準は以下の6つの条件に全て該当する事になります。

- ・希望退職者の募集など人員整理 (リストラ) をしていない
- ・仕入先や協力企業に対し一方的なコストダウン等していない
- ・重大な労働災害等を発生させていない
- ・障害者雇用は法定雇用率以上である
- ・営業利益・経常利益ともに黒字 (NPO 法人・社会福祉法人・教育機関等除く) である
- ・下請代金支払い遅延防止法など法令違反をしていない

- 9. 参加費 1施設・事業所につき 1,000円

## 11. 申込方法

参加の申し込みは日本セルプ士会事務局(社会福祉法人名古屋ライトハウス 明和寮)が 執り行います。別添申込書に必要事項をご記入の上、日本セルプ士会事務局(下記アドレス) まで送付し、参加費を下記口座までお振込みください。

【申込先】社会福祉法人名古屋ライトハウス 明和寮(担当:小澤)

E-mail: ozawa-y@nagoya-lighthouse.jp

【振込先】ゆうちょ銀行 店名 ○五八(店番 058)

口座番号 2677858

口座名義 日本セルプ士会 代表 野々下哲也(ののしたてつや)

※振込手数料は振込人負担となります。

※振込人は施設・事業所名にしていただきますよう、お願いいたします。 (振込元口座が施設・事業所名と異なる場合は、参加申込書「振込人名」欄にご記入ください。)

# 12. 参加費の支払いについて

参加申し込みをされた方には、日本セルプ士会事務局よりZOOMの視聴URLと資料データを送信いたします。

参加取り消しの場合は、日本セルプ士会事務局へご連絡ください。ただし、申込締切日以降の取り消しについては、参加費の返金はいたしませんので、あらかじめご了承ください。 参加費の領収書が必要な方につきましては、領収書を発行・送付いたしますので、日本セルプ士会事務局までご連絡ください。

### 13. 問い合わせ先

■日本セルプ士会事務局(社会福祉法人名古屋ライトハウス 明和寮) [担当:小澤] 〒455-0831 愛知県名古屋市港区十一屋 1-70-5

TEL: 052-383-4381 FAX: 052-383-4532 E-mail: ozawa-y@nagoya-lighthouse. jp

■全国社会就労センター協議会(セルプ協)事務局〔担当:寺西、井野、<u>薄井</u>〕 社会福祉法人 全国社会福祉協議会 高年・障害福祉部内 〒100-8980 東京都千代田区霞が関 3-3-2 新霞が関ビル

TEL: 03-3581-6502 FAX: 03-3581-2428 E-mail: selp@shakyo.or.jp

### 【個人情報の取り扱いについて】

- (1)「申込書」にご記入いただいた個人情報は、日本セルプ士会事務局とセルプ協事務局で共同利用させていただきます。
- (2) 個人情報は、参加申込受付など、研修会運営に必要な範囲内で使用いたします。